Que en autos se presenta BUSTOS EGÜES, RAUL MATIAS - M.P. N°10796, apoderado de
MEDINA ,NOELIA DEL FATIMA,DNI. N°28.502.344 y en tal carácter inicia juicio por
cobro ejecutivo de pesos en contra de VARGAS,SILVIA BEATRIZ, DNI.N°16.590.773, con
base en un pagaré sin protesto por la suma de Pesos cuatrocientos cincuenta mil ($450.000),
con más sus intereses, gastos y costas, e integra el título con un contrato de mutuo.

 El 23/09/2025 adjunta documentación original.

 Por decreto del 26/09/2025, advertí de la documentación adjuntada y de lo manifestado por
la parte actora, que en este proceso subyace una relación de consumo, en consecuencia,

[...]

garantizando la fiel observancia de los derechos expresamente consagrados en la propia
Constitución Nacional.

 En ese estadio son puesto los autos a despacho para resolver, y

CONSIDERANDO

 La actora sustenta su pretensión en un supuesto pagaré sin protesto, por la suma de pesos
cuatrocientos cincuenta mil ($ 450.000), cuya original se encuentra agregada el 23/09/2025, y
el cual tengo a la vista en este acto.

 Previo a resolver corresponde a esta Juzgadora controlar aún de oficio que se cumplan los
requisitos que hacen hábil al instrumento que se ejecuta, así la jurisprudencia del fuero es

[...]

último párrafo del art.38 de la ley citada (a saber el valor establecido para una consulta escrita
vigente al momento de la regulación) , en consecuencia regular los honorarios, por su
actuación en el caracter de apoderado, al Dr. BUSTOS EGÜES,RAUL MATIAS - M.P.
N°10796 en la suma de pesos: quinientos sesenta mil ($560.000).

En relación a la tasa de interés aplicable para la actualización de los estipendios que aquí se
regulan debe decirse que la Excma. Corte Suprema de Justicia de Tucumán ha sostenido que:
“... en atención a la especial naturaleza del crédito ejecutado -que funciona como la

[...]

considerado.

II) COSTAS, GASTOS, I.V.A. -en el caso de corresponder- y APORTES LEY 6.059 a
cargo de la parte actora vencida, por ser ley expresa (Art. 61 del CPCC).

III) REGULAR HONORARIOS Dr. BUSTOS EGÜES,RAUL MATIAS - M.P. N°10796
en la suma de pesos: quinientos sesenta mil ($560.000).

IV) COMUNICAR la presente resolución a la Caja de Previsión y Seguridad Social de
Abogados y Procuradores de Tucumán (Art. 35 de la ley 6.059).

HÁGASE SABER.

Actuación firmada en fecha 28/10/2025